2023 年 9 月吉日

各位

特定非営利活動法人 日本クオーターホース協会

理事長 坂下 ゆう子

JQHA CLASSIC 2023

開催のご案内

拝啓 初秋の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。この度、2023 年度日本クオーターホー

ス協会主催の競技会「JQHA CLASSIC 2023」を 11 月 18 日 19 日の 2 日間、御殿場市馬術・スポーツセ

ンターにて開催する運びとなりました。

今年は、2019年以来のAQHA公認ジャッジが来日する競技会になります。AQHA公認クラスではAQHA

登録馬が公認ポイントを獲得することができます。JQHA クラスではすべての馬が世界基準の審査とア

ドバイスを受けることができます。本競技会が、日ごろより訓練を積んだ人馬がパフォーマンスを行う

にふさわしいステージとなり、そして日本中のクオーターホース及びウエスタン乗馬愛好家の学びと交

流の場になれば幸いです。

また、AQHA 公認クラスで一定の成績を収めた人馬には、アメリカで行われる AQHA ワールドチャンピ

オンシップショー出場の権利が与えられます。少しでも多くの方が世界に挑戦できますよう、また、皆様

の心に残る大会となるよう運営スタッフ一同努力する所存でございます。

つきましては、皆様の暖かいご支援・ご協力を賜りますよう、御案内かたがたお願い申し上げます。

敬具

※エントリーに必要な下記の書類及びパターンは、JQHA のホームページ（http://jqha.or.jp/）から各自

ダウンロードしてください。

なお、ご希望の方には必要書類を郵送いたしますので、お早めに大会事務局までお問合せください。

① エントリー申込書* ② エントリー集計表*

③ 入厩届* ④ ペイドウォームアップ申込書

⑤ 誓約書* ⑥ AQHA メンバーズカード・血統書原本の画像

*印は必須です

JQHA CLASSIC 2023

開催要項

大会名称 JQHA CLASSIC 2023

主催 特定非営利活動法人日本クオーターホース協会（JQHA）

公認 アメリカンクォーターホース協会（AQHA）

開催日 2023 年 11 月 18 日（土）・19 日（日）

開催場所 静岡県御殿場市馬術スポーツセンター

入厩日 2023 年 11 月 17 日（金）～11 月 19 日（日）

※退厩の際は、各自清掃をお願いします。

※上記日程外の入退厩を希望される方は、競技会会場事務所（TEL：0550-

80-4150）に直接お申し込みください。

章典

エントリー数によって章典が変わります

【AQHA 公認クラス】 【JQHA クラス】

【3 ｴﾝﾄﾘｰ以上でポイント付与】

 ~2…1 位/リボン・副賞・賞状

3~4…1 位/リボン・副賞・賞状

2 位/リボン・副賞

5~ …1 位/リボン・副賞・賞状

   2 位/リボン・副賞

   3 位/リボン・副賞

 ~2…1 位/リボン・賞状

3~4…1 位/リボン・副賞・賞状

   2 位/リボン

5~ …1 位/リボン・副賞・賞状

   2 位/リボン・副賞

   3 位/リボン

申込・入金締め切り 2023 年 11 月 2 日（木）

振込先

ゆうちょ銀行→ゆうちょ銀行

【記号】18300 【番号】5137861

他行→ゆうちょ銀行

【店名】八三八 【店番】838 【預金種目】普通 【口座番号】0513786

【名義】特定非営利活動法人日本クオーターホース協会

申し込み・問合せ先

JQHA 特定非営利活動法人 JQHA CLASSIC2023 大会事務局

〒418-0103 静岡県富士宮市上井出 3800 番地

電話/050-5534-8919 FAX/03-6893-3363 メール/info@jqha.or.jp

【大会役員】

大会会長 ：坂下ゆう子 スクライバー/通訳 ：滝口幸子

大会副会長 ：志村裕行 リングスチュワード ：冨岡研志

ショーマネージャー ：小鴨綾子 事務補佐 ：菅原秀夫

ショーセクレタリー ：石割繁子 獣医師 ：松永省吾

AQHA 公認ジャッジ ：Leanne Bartlett

mailto:メール/info@jqha.or.jp

【競技種目・エントリー料・その他諸費用】

種目 クラス Dv（デビジョン） エントリー料/円

パフォーマンスホルター AQHA 公認クラス

ｴｲｼﾞﾄﾞｽﾀﾘｵﾝｵｰﾌﾟﾝ 20,000

ｴｲｼﾞﾄﾞﾒｱｵｰﾌﾟﾝ 20,000

ｴｲｼﾞﾄﾞｹﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｵｰﾌﾟﾝ 20,000

ウエスタンホースマンシップ

AQHA 公認クラス
アマチュア 20,000

ユース 15,000

JQHA クラス
アマチュア 20,000

ノービス 15,000

ワーキングウエスタンレール

AQHA 公認クラス

オープン 無料

アマチュア 無料

ユース 無料

JQHA クラス

オープン 無料

アマチュア 無料

ノービス 無料

ランチライディング

AQHA 公認クラス

オープン 20,000

アマチュア 20,000

ユース 15,000

JQHA クラス

オープン 20,000

アマチュア 20,000

ノービス 15,000

レイニング

AQHA 公認クラス

ｼﾞｭﾆｱﾎｰｽｵｰﾌﾟﾝ 20,000

ｼﾆｱﾎｰｽｵｰﾌﾟﾝ 20,000

アマチュア 20,000

ユース 15,000

JQHA クラス

オープン 20,000

アマチュア 20,000

ノービス 15,000

トレイル

AQHA 公認クラス

オープン 20,000

アマチュア 20,000

ユース 15,000

JQHA クラス

オープン 20,000

アマチュア 20,000

ノービス 15,000

オープン参加 JQHA クラス 順位・章典外 10,000

ペイドウォームアップ  1 枠 5 分 3,000

クリニック参加費 人馬参加/聴講のみ
2 ｴﾝﾄﾘｰ未満のかた 3,000

2 ｴﾝﾄﾘｰ以上のかた 無料

参加費
 1 名につき 5,000

 JQHA 会員 無料

入厩料  1 日/1 馬房 3,500

タックルーム  1 日/1 馬房 3,000

追加・変更手数料  1 件につき 1,000

【ワーキングウエスタンレールについて】

今年から AQHA で公式種目になった競技です。これはエントリーされた馬が同時に馬場に入り、レール

ワーク（蹄跡運動）で号令に合わせて人馬の自然な動きを審査する種目で、日本の人馬に合っていると思

い、今回エントリー料を無料にしました。多くの方のご参加をお待ちしています。

【オープン参加】

主に馬の馴致を目的としたエントリーで、JQHA クラスに限り全種目に参加できます。

【申し込み方法】

必要書類を JQHA のホームページ（http://jqha.or.jp/）からダウンロードし、必要事項を記入の上、申し

込み締め切り日までにメール、FAX、または郵送にて大会事務局 に提出してください。

【誓約について】

参加者は誓約書に署名をお願いします。

■競技会期間中、怪我、事故または盗難等が発生した場合、そこに発生する全ての責任は自己責任とし、

本競技会主催者並びに関係者に一切の責任を問いません。

■私及び私の騎乗する馬によって生じた事故により、人あるいは当該該当馬を含む馬匹並びに施設・物品

等に損害を与えた場合、自己責任として、そこに発生する全ての責任を負います。

■出場に際しては、ホースマンとして本競技会の規定を遵守し、本競技会主催者並びに役員の指示に従

い、本競技を成功させるために協力します。

【宿泊について】

会場内の宿泊施設をご利用希望の方は、御殿場市馬術・スポーツセンター事務局（TEL：0550-80-4150）

に直接お申し込みください。

部屋はベッドのみですので、寝具は持参するかレンタルする必要があります。

シャワー、トイレは共同となります。

ホースマネージャー棟
4 人用 2 部屋（寝具代別） 一泊に付き 1,040 円

2 人用 6 部屋（寝具代別） 一泊に付き 1,040 円

【飼料について】

飼料をご希望の方は、11 月 13 日（月）までに三倉飼料畜産㈱に直接ご注文ください。

発注先：〒417-0801 静岡県富士市大渕 4009-22 TEL:0545-35-3900 FAX:0545-35-3983

【規定】

1. 本競技会の競技規定は、AQHA のルール、および、JQHA 運営規則に準じます。AQHA ルール日本

語版は、JQHA ホームページに掲載されています。

2. JQHA クラスには人馬の出場制限はありません。AQHA メンバーでなくても参加できます。

3. JQHA 会員でないかたは 5000 円の参加費が必要です。AQHA/JQHA どちらも同時入会が可能です。

入会や諸手続きのサポートもいたします。

4. AQHA 公認クラスには AQHA メンバーと AQHA 登録馬のみが参加できます。エントリー申し込み

時に AQHA メンバーズカードと参加馬の血統書原本画像を提出してください。オーナーシップ要件

を満たしていなくても（自馬でなくても）「リース契約」申請することで参加が可能になります。

5. 個別審査の種目（ランチライディング・レイニング・トレイル）に出場するライダーは、各種目、オ

ープン Dv は 4 頭、アマチュア Dv とユース Dv は 3 頭までエントリー可能です。グループ審査の種

目（パフォーマンスホルター・ウエスタンホースマンシップ・ワーキングウエスタンレール）に出場

するライダーは各種目 1 頭のエントリーになります。

6. Junior Reining Open DV は、馬齢が本年中に満 6 歳を超えない競技馬を対象とします。

7. 申し込み締切り後に変更、または追加エントリーする場合は、1 件に付き 1,000 円の手数料が必要と

なります。

8. 変更、または追加エントリーする場合は、ライダーズミーティングの際、もしくは、各競技種目開催

日の前日 17 時までに屋内馬場 2F の大会本部までお申し出下さい。

9. キャンセルの場合は、直ちに大会事務局にご連絡いただくか、競技会期間中は、屋内馬場 2F の大会

本部までお申し出ください。

※キャンセルにつきましては、いかなる場合においても料金を返還いたしませんのでご了承願いま

す。

10. ライダーズミーティングは 11 月 17 日（金）17：00 から、屋内馬場 2F の大会本部にて行います。

※競技会に参加するクラブの代表は必ず出席されますようお願いします。

※参加できない場合は、大会事務局までご連絡ください。

※ミーティング終了後、AQHAおよび JQHA入会、更新、馬匹登録等諸手続のサポートを受け付けます。

11. アリーナの使用時間は、午前 7 時から午後 9 時までとします。

12. 原則として、競技開始 1 時間前における屋内アリーナの使用は、出場者のみとなっております。

13. アリーナの使用上の注意

1） ウォーミングアップやゆっくりした運動などは、少し小さめのサークルを描くようにしてくださ

い。

2） 大外は、スピードサークルの為にあけておくようにして下さい。

3） ランダウンする場合、サークルの方が優先です。サークルの方の進路妨害しないようにして下さ

い。

4） 練習中の入退場は、アリーナの中央をなるべく通るようにして下さい。

5） アリーナに他のライダーがいる時は、蹄跡運動をしないようにしてください。

6） アリーナ中央の、左右のサークルが交差する場所で停止、休憩を極力しないで下さい。

7） サークルは、アリーナ正面に向かって左側は左サークル、右側は右サークルを描いてください。

8） トレーナー、インストラクターは、他のユースやアマチュアライダーに配慮してトレーニング、イ

ンストラクティングしてください。

14. AQHA 公認の各クラスのビットチェックは、ジャッジが行います。

15. 表彰は、その日の全競技終了後に行います。

16. アリーナ、および、厩舎等の場所で、特にマナーのよくない人馬があった場合は、大会競技委員会の

判断により出場停止処分とする場合がありますのでご注意下さい。

17. 本競技会期間中に生じる写真や映像等の肖像権ならびに著作権は、すべて JQHA に帰属します。

18. 当日は、ほかの馬術競技会も行われる予定です。事故やトラブルのないようご注意ください。

19. 競技会場に馬を入厩させるには、入厩に関する規定を厳守してください。予防接種要項は軽種馬防疫

協議会ホームページ http://keibokyo.com/prevention/inoculation/をご覧ください

20. その他、不明な点がありましたら JQHA CLASSIC2023 大会事務局にお問い合わせください。

【スケジュール】

11 月 17 日（金）

ペイドウォームアップ

17：00～ライダーズミーティング

11 月 18 日（土）

種目 クラス パターン

開会式 場所：インドアアリーナ

トレイル

AQHA 公認クラス       オープン

                               アマチュア

                               ユース
別紙

JQHA クラス          オープン

                               アマチュア

                               ノービス

ワーキングウエスタンレール

AQHA 公認クラス       オープン

                               アマチュア

                               ユース レールワ

ーク JQHA クラス          オープン

                               アマチュア

                               ノービス

ランチライディング

AQHA 公認クラス       オープン

                               アマチュア

                               ユース
#2

JQHA クラス          オープン

                               アマチュア

                               ノービス

レイニング

AQHA 公認クラス       ｼﾞｭﾆｱﾎｰｽｵｰﾌﾟﾝ #8

AQHA 公認クラス       ｼﾆｱﾎｰｽｵｰﾌﾟﾝ
#9

JQHA クラス          オープン

1 日目表彰式 場所：インドアアリーナ

アリーナ開放

インドア 20：45 まで/第二馬場 16：00 まで

11 月 19 日（日）

アリーナ開放

インドア/第二馬場 7：00～

種目 クラス パターン

パフォーマンスホルター

AQHA 公認クラス     ｴｲｼﾞﾄﾞｽﾀﾘｵﾝｵｰﾌﾟﾝ

              ｴｲｼﾞﾄﾞﾒｱｵｰﾌﾟﾝ

             ｴｲｼﾞﾄﾞｹﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｵｰﾌﾟﾝ

JQHA クラス          ｴｲｼﾞﾄﾞｽﾀﾘｵﾝｵｰﾌﾟﾝ

              ｴｲｼﾞﾄﾞﾒｱｵｰﾌﾟﾝ

             ｴｲｼﾞﾄﾞｹﾞﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｵｰﾌﾟﾝ

ウエスタンホースマンシップ

AQHA 公認クラス       アマチュア

               ユース
別紙

JQHA クラス          アマチュア

               ノービス

レイニング

AQHA 公認クラス       アマチュア

               ユース
#8

JQHA クラス         アマチュア

               ノービス

表彰式・閉会式 場所：インドアアリーナ

ジャッジクリニック 場所：インドアアリーナ

※パターンは、JQHA ホームページでも発表いたします。各自ダウンロードしてください。

※最新情報につきましては、随時 JQHA のホームページ・fb にてご案内していきます。

御殿場市馬術・スポーツセンター利用注意事項（大会用）

１、入厩・施設利用について

①入厩については、大会主催者の指示のもと行うようお願い致します。

②施設内では原則火気厳禁とさせていただきます。特に引火物の多い厩舎地区における火

気の使用（バーベキュー・花火等）についても禁止とさせていただきます。

 ③施設内における出店に伴う火気（発電機・ＬＰガス・コンロ等）の使用については、平

成 26 年 8 月 1 日施行の消防法に基づき、御殿場消防署に火気取扱いに係わる申請

が必要となりますので事前にご連絡下さい。

2、節電にご協力のお願い

 ①利用者様へ無駄な電気のご利用は控えて頂きますようお願い致します。

 ②出展者さまの電力については発電機をご持参の上、販売をお願い致します。

3、退厩の方法について

① 濡れた敷料及び馬糞を取り除き、残りの敷料を板塀より 50ｃｍ程離し平らにして下さい。

② 洗場は必ず馬糞等を取り除き水で洗い流して下さい。

③ 厩舎窓は風水害対策のため必ず閉めて下さい。

4、ホースマネージャー棟について

①ホースマネージャー室は火気厳禁とし、ストーブ・電気器具等の持込みはできません。

②部屋では絶対に煙草を吸わないで下さい。（通路に灰皿設置）

③整理整頓に努め退出の際は次回利用者のために清掃をし、窓の戸締り・電気消灯等を点検して下さい。

5、建物・車両・備品等の損傷について

①施設・車両・備品等が破損もしくは紛失した場合には、直ちに管理事務所へ届け出て下さい。

②建物・車両・備品等の諸物件を損傷したときは、その損害を賠償していただきます。

③当センター職員も日々点検を行っていますがご利用前に、備品不備等がございましたらご連絡くだ

さい。利用後にご連絡いただいた場合は、弁償になりますのでご注意ください。

6、馬糞処理について

①馬糞集積所には馬糞以外の空ビン・空カンその他のゴミを混ぜないで下さい。

②センター内を通行中に排泄した馬糞については、必ず清掃して下さい。

7、飲食・喫煙について

①飲食・喫煙は所定の場所でお願いいたします。

②使用後の物品（ごみ・廃棄物）は利用者の責任でお持ち帰り、常に清掃に責任を持つこと。

8、その他のお願い

①犬の放し飼いは競技の妨げになりますのでお止め下さい。

又、犬の糞は飼い主が責任をもって処理して下さい。

②利用者の盗難・人馬の事故についてセンターは一切責任を負いませんので御了承下さい。

⑦ 忘れ物はないか確認を宜しくお願いします。

 御殿場市馬術・スポーツセンター 指定管理者 2014.7.3

2023 年 9 月吉日

特定非営利活動法人 日本クオーターホース協会

理事長 坂下 ゆう子

AQHA 公認競技へのお誘い

本競技会の AQHA 公認クラスに参加して、AQHA ワールドチャンピオンシップショー出場の切符や

オール・アラウンド・チャンピオンホースの名誉を手にしませんか？

本競技会で行われる AQHA 公認クラスは AQHA ワールドチャンピオンシップショーの予選という位

置づけであり、優秀な成績を収めたライダーと馬のオーナーには、AQHA よりアメリカで開催される決

勝への招待状が届きます。決勝に参加される場合、JQHA はその選手の出場までをサポートします。

≪AQHA World Championship Show の参加資格について≫

本競技会で行われる AQHA 公認クラスに出場し、開催種目ごとのオープン、アマチュア、ユースの

各 DV において、1 年間でもっとも優秀な成績を収めた選手と馬には AQHA WORLD

CHANPIONSHIP SHOW への出場資格が与えられます。（※ただし、最低でも 1 ポイント以上獲得して

いる必要があります）

AQHA WORLD CHANPIONSHIP SHOW の参加資格を得た選手、または馬のオーナーは、該当馬

の海外輸送負担を避けるため、貸与馬で参加することが出来ます。

AQHA WORLD CHANPIONSHIP SHOW の出場資格を有する国際支部の選手は、遠征日程と貸与馬

の準備を考慮して、AQHA WORLD CHANPIONSHIP SHOW への参加有効期限を 1 年間延長すること

が出来ます。

例えば、2024 年の AQHA WORLD CHANPIONSHIP SHOW の参加資格を得た選手の場合、2024 年か

2025 年のどちらの年度の AQHA WORLD CHANPIONSHIP SHOW へ参加するかを選択することが出

来ます。

2023 年のチャンピオンシップショー（参考資料）

ﾜｰﾙﾄﾞﾁｬﾝﾋﾟｵﾝｼｯﾌﾟｼｮｰの種類 開催日 会場 予選期間

Open/Amateur/Select World  2023.10.26～11.16 Oklahoma City, OK 2022.8.1～2023.7.31

Versatility Ranch Horse World * June 20-24, 2023 Guthrie, OK
March 1, 2022 -

February 28, 2023

AQHYA (Youth) World  2023.7.28～8.6 Oklahoma City, OK 2022.5.1～2023.4.30

*印･･･日本では予選を行っていません。

≪All Around Champion Horse の表彰について≫

オープン、アマチュア、ユースの各 DV において、同一馬で、3 種類以上のカテゴリーにまたがって

AQHA 公認競技に出場した馬の中から、1 年間で最も多くポイントを獲得した馬は、All Around

Champion Horse として AQHA より表彰されます。

詳細につきましては、AQHA のホームページ（https://www.aqha.com/）、もしくは当協会へお問い合わ

せください。

アメリカンクォーターホースを所有しているが AQHA にまだ登録していない方や名義変更されていな

い方、新たに AQHA メンバーになりたい方など、手続きで何かお困りのことがありましたら JQHA が

サポートします。

≪各カテゴリーと競技種目≫

本競技会では AQHA が規定する 7 種類のカテゴリーのうち、4 つのカテゴリーから 6 種目

（太字）の AQHA 公認競技を行います。

カテゴリー1    ホルター / パフォーマンスホルター

カテゴリー2    レイニング / トレイル

カテゴリー3    バレルレーシング / ランチソーティング / ポールベンディング

カテゴリー4    ジャンピング / ハンターハック

カテゴリー5    ランチライディング / ワーキングウエスタンレール

ウエスタンプレジャー / ハンターアンダーサドル

カテゴリー6    チームローピング /カッティング

カテゴリー7     ショーマンシップアットホルター / ウエスタンホースマンシップ

           ハントシートエクイテーション

※カテゴリー7 はアマチュアとユースデビジョンのみとなります。

≪AQHA 公認競技のポイントチャート≫

・AQHA 公認クラスの各競技種目で 3 エントリー以上の場合 AQHA 公式ポイント対象と

なります。

・スコア 0、または失権だった場合、ポイントは得られませんが、競技に参加した記録は残り

ます。

AQHA 公式ポイントチャート

エントリー数
順位

1 位 2 位 3 位 4 位 5 位 6 位 7 位 8 位 9 位 10 位

3～4 1/2

5～9 1 1/2

10～14 2 1 1/2

15～19 3 2 1 1/2

20～24 4 3 2 1 1/2

25～29 5 4 3 2 1 1/2

30～34 6 5 4 3 2 1 1/2

35～39 7 6 5 4 3 2 1 1/2

40～44 8 7 6 5 4 3 2 1 1/2

45 以上 9 8 7 6 5 4 3 2 1 1/2

2023 年 9 月吉日

各位

特定非営利活動法人 日本クオーターホース協会

理事長 坂下 ゆう子

特定非営利活動法人 日本クオーターホース協会（JQHA）

ご協賛のお願い

 謹啓 皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 特定非営利活動法人日本クオーターホース協会（JQHA）は、世界最大の馬の品種

団体でありますアメリカンクォーターホース協会（AQHA）の日本支部としての役

割を担うとともに、わが国のウエスタン乗馬業界発展と青少年の情操教育の助成を

目的とした活動を行う団体でございます。この日本において、大きな潜在需要と可

能性を持つウエスタン乗馬を健全に発展させるべく、あらゆる改革に勇気を持って

取り組んでいこうと考えております。

そしてこの度、AQHA 公認競技会「JQHA CLASSIC 2023」を、御殿場市馬術・

スポーツセンターにて 11 月 18 日～11 月 19 日の 2 日間開催する運びとなりまし

た。

つきましては、趣旨に賛同し支援して頂ける企業・団体を広く募集しております。

下記に挙げましたご支援、ご協力を頂けると幸いです。何卒宜しくお願い申し上げ

ます。

謹白

● 協会及び大会を運営するための財政的な支援

● 大会の賞典など、協賛品による支援

お申込、お問い合わせ

JQHA CLASSSIC 2023 大会事務局

〒418-0103 静岡県富士宮市上井出 3800

TEL 050-5534-8919  FAX 03-6893-3363

http://www.jqha.or.jp/  E-mail// info@jqha.or.jp